[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

      г. Хасавюрт, пер. Спортивный, 1                          Тел: (8-87231)5-20-85, т/факс 5-20-77
          https://sd-khasrayon.ru                                                      Email:  sobraniehasray@mail.ru

              «23 »  декабря 2021 года                                                                                 № 10/7 – VII СД
РЕШЕНИЕ
Об основных итогах деятельности Собрания депутатов
муниципального района за 2021 год

        В  соответствии с Регламентом Собрания депутатов муниципального района,
                              Собрание депутатов муниципального района
  РЕШИЛО:

     1.Отчет Председателя Собрания депутатов муниципального района  Лабазанова М. Ш. о деятельности Собрания депутатов  муниципального района  за 2021 год принять к сведению (прилагается).
     2. Одобрить деятельность Собрания депутатов муниципального района  за 2021 год.
     3.Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
                  Председатель

           Собрания депутатов                                                                 М.Лабазанов
ДОКЛАД
Председателя Собрания депутатов муниципального района
Лабазанова М.М. на десятой сессии седьмого созыва.

Об основных итогах деятельности Собрания депутатов муниципального образования «Хасавюртовский район» за 2021 год.

                                                                                                        23 декабря 2021г.

Уважаемый Джамбулат Шапиевич!
Уважаемые депутаты!

Уважаемые участники заседания!
          Настоящая сессия является последней в текущем году. В соответствии с Регламентом Собрания депутатов представляю вашему вниманию доклад об основных итогах деятельности Собрания депутатов муниципального района за 2021.

В работе Собрания депутатов в отчетном периоде имелось ряд особенностей, связанных с пандемией новой коронавирусной инфекции COVID-19, в результате чего было ограничено проведение мероприятий, личных приемов, встреч, большинство заседаний Собрания депутатов проводилось с ограничением круга приглашенных лиц.

          Деятельность Собрания депутатов в 2021 году проходила в тесном взаимодействии с Главой муниципального района, его заместителями, Главами и Собраниями депутатов сельских поселений, и основана на взаимопонимании и достижении конкретной цели – развитие муниципального района и улучшение качества жизни его жителей. Благодаря этому общественно-политическая ситуация в муниципальном районе остается стабильной и это положительно сказывается на социально-экономическом развитии района.

          Председатель и заместители Председателя Собрания принимали участие в работе совещаний при главе администрации района, комиссий, встречах, проводимых главой муниципального района. В культурно массовых и спортивных мероприятиях районного уровня, информационных встречах, в чествовании спортсменов и ветеранов, в публичных слушаниях, который проводил парламент Республики Дагестан по проектом законов Республики Дагестан.
          Спецификой работы Собрания депутатов является разработка и принятие нормативно-правовых актов, обеспечивающих устойчивое развитие экономики и социальной политики, являющихся основой эффективной жизнедеятельности жителей муниципального района. Основной формой работы Собрания депутатов являются заседания, которые обычно проводятся согласно утвержденному на календарный год плану работы. Согласно Указу Главы Республики Дагестан от 13 января 2021 года «О дополнительных мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции на территории Республики Дагестан» при организации заседаний Собрания депутатов приходилось отступать от намеченного плана работы и в повестку дня включались особо важные, неотложные вопросы, заседания постоянных депутатских комиссий частично были прекращены и  проводились  в случае крайней необходимости. Все заседания проводились с соблюдением  санитарно - эпидемиологических норм и мер  предосторожности.

          В 2021 году проведено 6 заседаний  Собрания депутатов муниципального района, на которых было рассмотрено  34 вопроса и приняты по ним решения,  16  из них носят нормативный характер. На заседаниях Собрания депутатов заслушивались отчеты и информации руководителей администрации муниципального района, муниципальных учреждений. За истекший год депутаты заслушали информацию по следующим вопросам: отчёт о деятельности Главы муниципального района и деятельности администрации муниципального района, отчёт начальника отдела МВД России по Хасавюртовскому району о деятельности отдела МВД, отчёт о работе Контрольно-счётной палаты, отчёт главного врача ГБУ «ХЦРБ» о принимаемых мерах по противодействию распространению новой короновирусной инфекции на территории МО «Хасавюртовский район», отчёт о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества и другие важные вопросы местного значения муниципального района. Каждому вопросу давались оценки, принимались соответствующие решения.

          Анализ тематики вопросов в 2021 году: финансы и экономика - 8; земля и имущество - 9; местное самоуправление - 17. Все заседания, проведенные в 2021 году, носили открытый и публичный характер. Закрытых заседаний Собрания  депутатов не проводились.

Все проекты решений, имеющие нормативно - правовой характер проходили антикоррупционную экспертизу в прокуратуре Хасавюртовского района. Прокурор или его заместители приглашаются на все заседания. Это позволяет не допускать нарушений законодательство при принятии Решений Собрания депутатов. За 2021 год в прокуратуру направлено 34 проекта решений Собрания депутатов, коррупционной составляющей и других нарушений не выявлено.
          В рамках реализации закона Республики Дагестан «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Дагестан» Решения Собрания депутатов муниципального района носящие нормативный характер в установленный законом срок направлялись в Министерство юстиции Республики Дагестан для включения их в регистр муниципальных нормативных правовых актов. За 2021 год направлено 16 нормативных правовых акта, претензий и замечаний со стороны Министерства юстиции Республики Дагестан по данному направлению работы не поступило.

          Основным нормативным правовым актом муниципального образования является Устав. Принятие Устава и внесение в него изменений находится в исключительной компетенции Собрания депутатов муниципального района. Этот документ регулирует отношения, которые касаются всех сфер деятельности местного самоуправления. В условиях регулярно меняющегося законодательства эта деятельность становится непрерывной. Одним из главных решений Собрания депутатов в этом году было принятие Устава муниципального образования в новой редакции. Все решения по внесению изменений и дополнений в Устав и принятия Устава в новой редакции до их принятия были обсуждены на публичных слушаниях, направлялись на согласование прокурору Хасавюртовского района  и вступили в силу после их регистрации в Управлении Министерства юстиции РФ по Республике Дагестан и официального опубликования.

Среди важнейших муниципальных правовых актов, принятых Собранием депутатов это утверждение бюджета муниципального образования и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет. Это документ, обеспечивающий жизнедеятельность всего муниципального района. В течение года вносились поправки, связанные в основном с необходимостью корректировки показателей при поступлении субсидий и субвенций из регионального бюджета. За 2021 год принято 4 Решения о внесении изменений в бюджет муниципального образования, единогласно был одобрен отчет об исполнении бюджета за 2020 год и утвержден бюджет муниципального образования «Хасавюртовский район» на 2022 и два последующих года 2023 и 2024. Во исполнение требований законодательства в целях обеспечения контроля над соблюдением финансовой дисциплины и целевым расходованием бюджетных средств муниципального района, Собранием депутатов рассматривался отчёт по исполнению бюджета. Нарушений бюджетного законодательства  комиссией не установлено. Исполнение бюджета муниципального района даётся нелегко, но именно это позволяет администрации района своевременно исполнять расходные обязательства, дополнительно выделять средства на решение вопросов местного значения, участвовать в федеральных и региональных программах на условиях софинансирования. В 2022 году нам необходимо продолжить решение задач, направленных на обеспечение сбалансированности бюджета муниципального района и повышение его устойчивости. Основное направление, это укрепление собственной доходной базы, повышение эффективности использования муниципального имущества.

  Несколько слов о работе аппарата Собрания депутатов. В соответствии с Регламентом Собрания депутатов, аппарат Собрания своевременно проводил работу по обеспечению депутатов нормативными документами, необходимыми материалами для проведения заседаний депутатских комиссий, оказывал практическую и методическую помощь депутатам в исполнении их полномочий, обеспечивал организационную подготовку заседаний Собрания депутатов, осуществлял оперативное взаимодействие с администрацией района, её структурными подразделениями. Также аппарат Собрания осуществлял взаимодействие и оказывал методическую помощь Собраниям депутатов сельских поселений в подготовке  документов для государственной регистрации, решений об изменениях в уставы сельских поселений, разработке проектов нормативных актов.

Уважаемые коллеги! Завершён первый год работы вновь избранного состава Собрания депутатов муниципального района седьмого созыва. В связи с этим, хочу отметить, что в состав депутатского корпуса вошли люди, с активной жизненной позицией и желанием трудиться. Сложилась работоспособная и надежная команда, готовая работать в интересах жителей и динамичного развития муниципального района. Хочу поблагодарить всех депутатов, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых и служебных обязанностей по основному месту работы, проявляли себя во всех направлениях деятельности Собрания, находили время для работы в Собрании депутатов.

Убежден, что все мы с высокой степенью ответственности продолжим свою работу и единой командой направим силы и возможности на улучшение социально-экономической ситуации муниципального района. Наши депутаты разные по возрасту, роду занятий, убеждениям, знаниям, взглядам, но все в одинаковой степени ответственны и неравнодушны к районным делам, нуждам населения. Наша первоочередная задача – сделать все от нас зависящее для процветания нашего района и создания условий для жизни жителей нашего района.

  Успех района – это результат совместного труда администрации района, поселений, депутатов всех уровней, тружеников нашего района.

          В завершение своего доклада, от имени депутатов муниципального района хочу выразить благодарность, Главе муниципального района Джамбулату Шапиевичу Салавову за совместную продуктивную работу, нацеленную на повышение уровня благосостояния жителей нашего района, текущие результаты - достойные! Выражаю благодарность Прокурору Хасавюртовского района, отделу МВД России по Хасавюртовскому району, заместителям Главы администрации, руководителям управлений, отделов, учреждений, Главам и депутатам сельских поселений, общественным организациям, за тесное и конструктивное сотрудничество в нашей общей работе.
Спасибо Вам, за каждодневный труд на благо нашего района!

  Уважаемые депутаты! Завершается 2021 год, год нелегкий и в первую очередь это связано со сложной эпидемиологической обстановкой и на ее фоне финансово - экономической ситуацией в стране. Пандемия короновируса и вынужденные ограничительные меры ставят перед нами задачи, связанные с преодолением  негативных последствий  в  экономике  муниципального  района.  Вступая в новый отчетный год, мы ставим перед собой новые цели. И здесь конечно, уважаемые депутаты, наша роль также важна в дальнейшем социально – экономическом развитии нашего района.

  Уважаемые участники заседания! Пусть 2022 год войдет в каждый дом, в каждую семью с миром, добром и пусть все проблемы и неудачи останутся в уходящем году, а грядущий год наполнит жизнь уверенностью в завтрашнем дне,  счастливыми событиями и яркими впечатлениями.

Здоровья вам и вашим семьям, мира и благополучия в наступающем году!

      Спасибо за внимание.

              Председатель
      Собрания депутатов МР                                                    М. Лабазанов